
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 39 del 24 marzo 2023 

  

Oggetto: Proroga dell’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica all’ing. Annapaola Fortunato (con 

contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110 co. 1 D.Lgs. 267/2000) -

Impegno di spesa. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 13 del 20.07.2018, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 2 del 31.01.2020, al Direttore Generale avv. Bruno Di 

Nesta è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 

 

RILEVATO CHE: 

- con Decreto Presidenziale n. 1 del 18 gennaio 2023, è stato disposto di: 

1) di prorogare l’incarico di Dirigente dell’“Area Tecnica” dell’EDA Salerno all’ing. Annapaola 

Fortunato a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, co. 1 TUEL, per un ulteriore periodo di 

3 (tre) anni decorrenti dal 17.02.2023; 

 

2) di dare mandato al Direttore Generale di stipulare il relativo contratto individuale di lavoro, previa 

acquisizione dall’ing. Annapaola Fortunato del provvedimento di collocamento in aspettativa senza 

assegni da adottarsi, ai sensi dell’art. 110 co. 5 del TUEL, a cura della Provincia di Salerno, 

Amministrazione di appartenenza della succitata funzionaria; 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

3) di stabilire che all’ing. Annapaola Fortunato viene confermata la responsabilità dirigenziale dell’“Area 

Tecnica” dell’EDA Salerno, con ogni conseguenza di attribuzioni e di funzioni; 

 

4) di stabilire che il trattamento economico annuo relativo all’incarico dirigenziale de quo è 

corrispondente al trattamento previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale degli Enti Locali 

Area della Dirigenza (stipendio tabellare), comprensivo di ogni onere, oltre alla retribuzione di 

posizione e di risultato, secondo la metodologia di valutazione della performance vigente nell’Ente ed 

ogni altro emolumento dovuto ai sensi delle vigenti disposizioni normative e contrattuali; 

 

5) di dare mandato agli Uffici dell’Ente affinché provvedano agli atti consequenziali, ed in particolar 

modo alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, tenendo conto dei requisiti fondamentali 

stabiliti dal presente Decreto; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 14.02.2023 è stato sottoscritto tra l’Ente d’Ambito e l’ing. Annapaola Fortunato il contratto di lavoro 

a tempo pieno e determinato per la proroga dell’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica ex art 110 co. 1 

TUEL, di durata pari a 3 (tre) anni e con decorrenza a partire dal 17.02.2023;  

 

RITENUTO CHE: 

- occorre provvedere ad impegnare la spesa per il trattamento economico fondamentale spettante al dirigente 

ing. Annapaola Fortunato per la durata del rapporto di lavoro oggetto del contratto sottoscritto in data 

14.02.2023 nonché per i relativi oneri riflessi; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la spesa per le retribuzioni di posizione e di risultato spettante per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale de 

quo trova copertura finanziaria nell’ambito dell’apposito fondo;   

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è lo scrivente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene reso dal 

proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

RILEVATO CHE: 

- per le spese sostenute, corrisposte e versate pro quota dall’EDA (trattamento economico, oneri 

previdenziali, assicurativi e relative imposte) per tali prestazioni lavorative, sono rispettati i limiti della spesa 

del personale previsti dalla normativa vigente; 

 

VISTO: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D. Lgs. 267/2000; 

il D. Lgs. 165/2001; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

il Regolamento di contabilità; 

il C.C.N.L. Funzioni Locali sottoscritto in data 17.12.2020; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di impegnare la spesa per il trattamento economico fondamentale spettante al dirigente ing. Annapaola 

Fortunato per la durata del rapporto di lavoro oggetto del contratto sottoscritto in data 14.02.2023 e per i 

relativi oneri riflessi, secondo le modalità di seguito indicate: 

 

esercizio finanziario 2023 

capitolo 1207 € 40.079,00; 

capitolo 1208 € 11.093,87; 

capitolo 1209 € 3.406,72; 

capitolo 1043 € 360,71; 

 

esercizio finanziario 2024 

capitolo 1207 € 45.803,94; 

capitolo 1208 € 12.678,53; 

capitolo 1209 € 3.893,33; 

capitolo 1043 € 412,24; 

 

2) di effettuare le seguenti memorie di scritture contabili relative alla spesa per il trattamento economico 

fondamentale spettante al dirigente ing. Annapaola Fortunato e per i relativi oneri relativamente agli esercizi 

2025 e 2026: 

 

esercizio finanziario 2025 

capitolo 1207 € 45.803,94; 

capitolo 1208 € 12.678,53; 

capitolo 1209 € 3.893,33; 

capitolo 1043 € 412,24; 

 

esercizio finanziario 2026 

capitolo 1207 € 5.725,49; 

capitolo 1208 € 1.584,82; 

capitolo 1209 € 486,67; 

capitolo 1043 € 51,53; 

  

3) di dare atto che la spesa la spesa per le retribuzioni di posizione e di risultato spettante per lo svolgimento 

dell’incarico dirigenziale de quo trova copertura finanziaria nell’ambito dell’apposito fondo;   

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

4) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 

favorevole; 

 

5) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio nonché nell’apposita Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

 

                  Il Dirigente  

               avv. Bruno Di Nesta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio  

13 € 40.079,00 1207  2023 

14 € 11.093,87; 1208  2023 

15 € 3.406,72 1209  2023 

16 € 360,71 1403  2023 

13 € 45.803,94 1207  2024 

14 € 12.678,53 1208  2024 

15 € 3.893,33 1209  2024 

16 € 412,24 1403  2024 

 

 

                   Il Dirigente 
             avv. Bruno Di Nesta 

 
             

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

